

## CBH VERDE GRANDE

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003 Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais

## Ofício nº 102/2021/CBHVG

Montes Claros (MG), 30 de abril de 2021.

Ao Senhor

MARCO ANTONIO GRACA CÂMARA

Superintendente

1ª Superintendência Regional – Montes Claros/MG Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba - CODEVASF Av. Geraldo Athayde, 483 - Alto São João. MONTES CLAROS/MG

ASSUNTO: Ações de revitalização da Bacia do rio Verde Grande. Diagnóstico na Bacia do Rio Juramento. Solicitação de priorização desta bacia.

Senhor Superintendente,

Com respeitosos cumprimentos solicitamos a Vossa Senhoria que informe a este Comitê as ações de revitalização da CODEVASF, nos últimos 4 anos, sejam planejadas, iniciadas e/ou concluídas inerentes à bacia do rio Verde Grande.

Na oportunidade, solicitamos a Vossa Senhoria que a CODEVASF, em havendo conveniência e oportunidade, priorize ações de revitalização na bacia do rio Juramento, seja complementando ações pertinentes ao diagnóstico planejado, seja planejando alocação de recursos para complementação de ações já iniciadas na bacia dentro do Programa "Aguas do Verde Grande/Programa Produtor de Água.

Em tempo, agradecemos a Vossa Senhoria toda a contribuição dada a este Comitê, por si ou por seu representante no Plenário e Câmara Técnica, Sr. Domênico Morano Junior que tão bem tem representado a Companhia neste Comitê.

Atenciosamente,

Dirceu Colares de Araújo Moreira

Presidente do CBH Verde Grande